
 
 

Direzione generale enti locali e finanze  

 Servizio territoriale demanio e patrimonio di Sassari 

C.d.R. 04.01.31 

 1/3 

DETERMINAZIONE PROT. N. 4727 REP. N. 175 DEL 11 FEBBRAIO 2015 

Oggetto:  Porto di Alghero. Procedimento per l’assegnazione temporanea degli stalli 

destinati alla promozione di servizi turistici.  

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTI lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari generali, Personale e Riforma della Regione n. 

987/5 del 16 gennaio 2014, che conferisce alla Dott.ssa Anna Paola Fois le funzioni di 

Direttore del Servizio territoriale demanio e patrimonio di Sassari presso la Direzione 

Generale enti locali e finanze; 

VISTO il codice della navigazione e il regolamento della navigazione marittima; 

VISTO l’art. 105 lett. l) del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112, come modificato dall’art. 9 del 

D.Lgs. n. 88/2001, che conferisce alle regioni le funzioni relative al rilascio di 

concessioni di beni della navigazione interna, del demanio marittimo e di zone del 

mare territoriale per finalità diverse da quelle di approvvigionamento di fonti di energia 

e le funzioni inerenti alla gestione dei porti di rilevanza economica regionale e 

interregionale, con decorrenza dal 1° gennaio 2002; 

VISTO il D.Lgs. 17 aprile 2001, n. 234: “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della 

Regione Sardegna per il conferimento di funzioni amministrative, in attuazione del 

Capo I della legge n. 59 del 1997”; 

CONSIDERATO che, d’intesa con il competente Ufficio Circondariale Marittimo, nel porto di Alghero, 

banchina Garibaldi è stata individuata un’area, suddivisa in 13 stalli della superficie di 

mq 4 ciascuno, da destinare ad attività di promozione di servizi turistici, quali 

esemplificativamente: attività di noleggio imbarcazioni, con o senza conducente, 

escursioni in barca, diving, noleggio biciclette e motocicli; 

EVIDENZIATO che, da diversi anni, gli stalli in argomento sono stati messi a disposizione delle 

imprese che ne hanno fatto richiesta e che operano nel settore turistico, mediante il 



 
 

Direzione generale enti locali e finanze                        DETERMINAZIONE PROT. N. 4727 

Servizio territoriale demanio e patrimonio di Sassari    REP. N. 175 DEL 11/02/2015 

 2/3 

rilascio di autorizzazioni all’occupazione temporanea per il periodo di maggior afflusso 

turistico; 

CONSIDERATO che sono già pervenute numerose istanze per la stagione turistica 2015; 

RITENUTO di dover garantire agli operatori del settore parità di trattamento, nel rispetto dei 

principi di concorrenza, economicità, efficacia, pubblicità, trasparenza, imparzialità e 

non discriminazione; 

RITENUTO  pertanto, fatta salva la validità delle istanze, seppure da integrare, già pervenute, di 

dover pubblicare nel sito internet ufficiale della Regione Sardegna, nell’albo pretorio 

del Comune di Alghero, nell’albo della Capitaneria di Porto di Porto Torres e 

dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Alghero un avviso di manifestazione di interesse 

rivolto agli operatori economici che intendono promuovere l’attività delle proprie 

imprese operanti nei settori sopra elencati o ad essi connessi; 

VISTA  l’ordinanza del Sindaco di Alghero, n. 3 del 16 marzo 2009 che dispone che nella zona 

A, classificata come tale dal vigente strumento di programmazione urbanistica, devono 

essere utilizzati tavoli e sedie realizzati in materiale naturale quale vimini, ferro e/o 

ghisa (esclusi gli elementi in plastica) e ombrelloni con unico braccio verticale (in legno 

o in metallo) e con tenda parasole di colore naturale (bianco o avorio) senza scritte 

pubblicitarie; 

RITENUTO  che tali prescrizioni debbano essere rispettate anche nell’area portuale in esame, 

stante il particolare valore che riveste il porto nel contesto della città 

DETERMINA 

     ART. 1) Di approvare l’allegato avviso di manifestazione di interesse. 

     ART. 2) Di pubblicare tale avviso nel sito internet ufficiale della Regione Sardegna, nell’albo 

pretorio del Comune di Alghero, nell’albo della Capitaneria di Porto di Porto Torres e 

dell’Ufficio Circondariale Marittimo di Alghero, unitamente al modello di domanda, cui 

deve essere apposta una marca da bollo da € 16,00 ed alla planimetria nella quale 

sono indicati gli stalli in argomento. 

ART. 3) Di stabilire che possono presentare manifestazione di interesse gli operatori 

economici in possesso dei requisiti di ordine morale e professionale indicati 

nell’allegato modello di domanda, che si impegnino a posizionare nello stallo loro 



 
 

Direzione generale enti locali e finanze                        DETERMINAZIONE PROT. N. 4727 

Servizio territoriale demanio e patrimonio di Sassari    REP. N. 175 DEL 11/02/2015 

 3/3 

assegnato esclusivamente un ombrellone con unico braccio verticale (in legno o in 

metallo) e con tenda parasole di colore naturale (bianco o avorio) senza scritte 

pubblicitarie, un tavolino e due sedie in legno e/o vimini, ferro e/o ghisa (esclusi gli 

elementi in plastica). 

ART. 4)  Di stabilire che le manifestazioni di interesse devono essere presentate 

preferibilmente utilizzando l’allegato modello di domanda e che coloro che hanno già 

presentato istanza di occupazione di uno degli stalli per la stagione turistica 2015 non 

sono tenuti a presentare ulteriore manifestazione di interesse e verranno invitati ad 

integrare la domanda entro il 30 marzo 2015. 

ART. 5) Di stabilire che le manifestazioni di interesse e le integrazioni documentali che 

verranno richieste a coloro che hanno già presentato istanza devono pervenire al 

protocollo del Servizio territoriale demanio e patrimonio di Sassari, sito in Sassari, via 

Roma, 46 entro il 30 marzo 2015 e che, nel caso in cui il numero complessivo delle 

domande (già acquisite al protocollo e pervenute a seguito dell’avviso di 

manifestazione di interesse) sia superiore al numero degli stalli, si procederà 

all’assegnazione degli stessi mediante pubblico sorteggio degli operatori e degli stalli 

e alla redazione della graduatoria provvisoria. 

ART. 6) Di precisare che ciascun operatore può presentare un’unica manifestazione di 

interesse e che l’istanza presentata da un imprenditore in forma singola preclude la 

possibilità di presentare ulteriori istanze in forma associata e viceversa. 

      ART.7)  Di stabilire, infine, che il rilascio dell’ autorizzazione è subordinato alla verifica della 

sussistenza dei requisiti dichiarati dagli operatori economici con la presentazione 

dell’istanza e che, in caso di esito negativo dell’accertamento, gli stalli divenuti liberi 

verranno assegnati agli operatori esclusi sulla base della graduatoria provvisoria 

redatta in sede di pubblico sorteggio.    

La presente determinazione viene trasmessa alla Capitaneria di Porto di Porto Torres, all’Ufficio 

Circondariale Marittimo di Alghero, al Comune di Alghero e alla Presidenza della Regione per le 

relative pubblicazioni. La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore degli Enti Locali, 

Finanze ed Urbanistica, ai sensi dell’art. 21, comma 9 della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.  

 

Il Direttore del Servizio 

Firmato Dott. ssa Anna Paola Fois 


